

# KURIER Popularny

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 287 (718)

Łódź, wtorek 21 października 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## DEMONSTRACJA DELEGATA USA

na konferencji w sprawie wolności prasy  
przeciwko rezolucji polskiej  
potępiającej propagandę wojenną

PARYŻ (PAP). — W Paryżu odbyły się ostatnio narady ekspertów Unesco w sprawie wolności prasy i informacji międzynarodowej. W obradach wzięli udział przedstawiciele Wielkiej Brytanii — Hopkinson, Stanów Zjednoczonych — Acheson, Szwajcarii — Bridel, Egiptu — dr Makmoud Bei, Danii — Hasager, Czechosłowacji — Duchacek, Francji — Bonet i Polski — Jerzy Borejsza.

W czasie dyskusji na temat wolności prasy, prezes Borejsza wygłosił przemówienie, w którym od-

pierał twierdzenie, jakoby w tych krajach demokratycznych, gdzie istnieją większe wpływy państwa, wpływy te stanowiły przeszkodę dla wolności informacji.

„Należy stwierdzić — zaznaczył delegat Polski — że w krajach, gdzie istnieją wielkie monopole kapitalistyczne, wolność słowa jest bardzo ograniczona, lub też nadużywana dla imperialistycznej propagandy i podżegania do wojny. Nam, Europejczykom, propaganda bluffu, bomby atomowej i zastraszania zbyt przypomina

metody hitlerowskie. Kampania ta jest zresztą skazana na niepowodzenie wobec potęgi sił demokratycznych i państw miłujących pokój.

Nie będzie wolności prasy, dopóki będzie istniała swoboda dla imperialistycznej kampanii wojennej, dla kampanii oszczerstw i lekceważenia godności i niepodległości narodów europejskich“.

PARYŻ (PAP). — W trakcie toczących się tu obecnie w ramach Unesco obrad, komitetu ekspertów dziennikarzy — zdarzył się charakterystyczny wypadek, obrazujący sposób myślenia pewnych kół amerykańskich.

Na posiedzeniu komisji politycznej tego komitetu w czasie debat nad projektem rezolucji o wolności prasy, delegat Polski Borejsza, zaproponował wprowadzenie usta-

### Proces

słowackich zdrajców

BRATYSŁAWA (CETEKA) — Przed trybunałem narodowym w Bratysławie rozpoczął się w poniedziałek rano proces przeciw 9 członkom marionetkowego rządu Słowacji z czasów wojny.

Oskarżeni o zdradę stanu i współpracę z Niemcami są: były premier i brat b. prezydenta Tiso — Stefan Tiso, oraz ośmiu członków jego gabinetu.

pu, stwierdzającego, iż moralnym obowiązkiem wolnej prasy jest walka z propagandą wojenną i imperialistyczną.

jedynie ze sprzeciwem przedstawiciela USA, Achesona, który zażądał jej skreślenia.

Po odrzuceniu jego wniosku przez resztę delegatów, Acheson opuścił salę obrad.

### W CIERPLIWYM OCZEKIWANIU



Władze okupacyjne dostarczają kartofli dla ludności niemieckiej, która cierpliwie wyczekuje na ich rozdziel.

### Mnożą się klęski wojsk Czang-Kai-Szeka w Mandżurii

PEKIN (France Presse). — Sytuacja wojsk rządowych na froncie Czang-Czun w Mandżurii staje się coraz bardziej krytyczna.

Źródła rządowe przyznają, iż wojska komunistyczne zajęły ważne pozycje Nungan i Tchwei na północny wschód od atakowanego miasta.

Droga kolejowa Czang-Czun — Kirin i Czang-Czun — Mukden jest przecięta w szeregu miejsc.

Sily rządowe wycofały się na pozycje wzdłuż rzeki Sungari na północ od Czang-Czunu.

Rządowe koła wojskowe oceniają pesymistycznie rozwój wypadków w Mandżurii, zaznaczając, iż wszystko obecnie zależy od nadejścia posiłków.

Sytuację pogarsza fakt, iż wojska komunistyczne zwiększyły równocześnie nacisk na miasto Kirin.

### Reakcja francuska grupuje się

## wokół de Gaulle'a

Front republikański jest jednakże silniejszy

PARYŻ (PAP). — Definitywne wyniki wyborów komunalnych, jakie odbyły się w niedzielę we Francji, będą znane dopiero za kilka dni. Do godzin wieczornych, dnia 20 bm. obliczono przeszło 4 miliony głosów, tj. około 25 proc. oddanych głosów. Frekwencja wyborcza wynosiła w Paryżu 75 proc., a na prowincji — 70 procent.

Układ sił na podstawie dotychczasowych prowizorycznych obliczeń przedstawia się następująco: partia de Gaulle'a otrzymała 40 proc. głosów, komunistów — 31 proc. socjaliści — 20 proc., MRP — 8 proc. Reszta głosów padła na drobne ugrupowania.

W większości okręgów robotniczych obliczanie głosów nie zostało jeszcze zakończone.

W centralnych dzielnicach Paryża partia de Gaulle'a zdobyła więk-

szość głosów, podczas gdy na przedmieściach partia komunistyczna zwiększyła swój stan posiadania i otrzymała 41 proc. głosów.

### Cholera

#### na tureckim okręcie

LONDYN (PAP). — Donoszą ze Stambułu, iż wśród załogi parowca tureckiego „Akso“ wykryto 5 przypuszczalnych wypadków cholery.

Okręt powracał do Smyrny ze wschodniej części morza Śródziemnego.

„Akso“ skierowano do Stambułu dla odbycia tam kwarantanny.

PARYŻ (PAP). — Prasa francuska poświęca dotychczasowym, częściowym wynikom wyborów komunalnych swe artykuły wstępne.

„Franc Tireur“ zaznacza, że front republikański jest we Francji znacznie silniejszy niż front reakcji. Odpowiedzią na przegrupowanie, jakie nastąpiło we froncie reakcji, powinno być połączenie sił demokratycznych, które jest nakazem chwili i musi być szybko dokonane — kończy dziennik swoje uwagi.

### Bezladny odwrót greckich wojsk rządowych

RZYM (PAP). — Jak donosi rozgłoszenia greckiej armii demokratycznej, wojska powstańcze zajęły we wschodniej Macedonii wsie: Wironia, Liwadia, Makrynica i Mandraki.

Oddziały rządowe po krótkiej walce wycofały się w nieładzie do miasta S'irokastro.

ATENY (France Presse). Premier Sofulis przyjął szefów an-

gielskiej i amerykańskiej misji wojskowych w osobach generałów Rawlinga i Livesey'a, którzy poinformowali go o wynikach wielkiej narady wojennej w mieście Volos.

Jednym z rezultatów tych narad mają być zmiany w dowództwie wojsk greckich na skutek niezadowolających osiągnięć w dotychczasowej akcji przeciwko powstańcom.

### W niedzielę, dnia 26-go b.m.

odbędzie się w Łodzi z okazji drugiej rocznicy powstania naszego pisma

## WIELKA JUBILEUSZOWA AKADEMIA KURIERA POPULARNEGO

na której dziennikarze socjalistyczni spotkają się ze swymi Czytelnikami. Obok części oficjalnej, przewidziany jest bogaty program artystyczny, w ramach którego ukaże się żywa gazeta, oraz występy artystów naszych scen. Szczegóły podamy w następnych numerach. Zaproszenia wydają wszystkie dzelnice partyjne PPS, Administracja naszego pisma oraz księgarnie Wiedzy przy ul. Piotrkowskiej 45 i 70



OFICJALNY KOMUNIKAT POTWIERDZA:

PRZEMYSŁ NIEMIECKI ODRADZA SIĘ

Imperializm amerykański jeszcze raz pokazał swój pazur

KRAJĄCE od dawna nieoficjalnie pogłoski o zasadniczym zmniejszeniu liczby niemieckich zakładów przemysłowych...

Deklaracja anglo-amerykańska zapewniając, że wzmocnienie produkcji ma na celu zwiększenie eksportu niemieckiego...

działu. Samowolna zatem zmiana decyzji przez Stany Zjednoczone i W. Brytanię krzywdzi w pierwszym rzędzie państwa najbardziej zniszczone barbarzyństwem hitlerowskim...

świata musi głośno zaprotestować przeciwko jawnemu faworyzowaniu Niemiec, kosztem narodów przez Niemcy zniszczonych.

Z ogólnej liczby 1,638 przedsiębiorstw, które w myśl umowy o reparacjach z zeszłego roku, podpisanej przez cztery mocarstwa...

Stanowisko Polski — słuszne RÓWNIEŻ charakterystycznym jest, że wraz z oświadczeniem o podwyższeniu produkcji niemieckiej...

Udział Łodzianek w Lidze Kobiet i w Światowej Federacji

(w) Łodzianki biorą czynny i bardzo żywy udział w pracy społecznej. Ogół kobiet, bezpartyjnych będąc...

czym celem omówienia Konferencji Wojewódzkiej w Łodzi, wielkiego zgromadzenia publicznego i szeregu zebrań w ośrodkach pracy kobiet...

Nieodpowiedzialne intencje

NIE MNIEJ charakterystycznym jest rozdział procentowy tych zakładów pomiędzy obiema stronami. 80 proc. zakładów przeznaczonych do demontażu znajduje się w strefie amerykańskiej...

Okazuje się więc, że odbudowa Niemiec będzie się odbywać równocześnie z odbudową innych krajów europejskich. Jakże dziwnie brzmią teraz niedawne jeszcze zapewnienia polityków amerykańskich...

W dniach od 20 — 26 września obradowała w Sztokholmie IV-a Sesja Komitetu Wykonawczego — Światowej Federacji Kobiet. W obradach brały udział przedstawicielki kobiet polskich: Wicemin. tow. Dr. Eugenia Pragierowa...

Zgromadzenie odbyć się ma w Łodzi w najbliższym niedzielnym i budzi żywe zainteresowanie wśród Łodzianek.

Zabytki polskiej sztuki są zabezpieczane na Dolnym i Górnym Śląsku

(w) Z ramienia Min. Kultury i Sztuki prowadzone są obecnie badania na obu Śląskach pozostałych pomników dawnej świetności panujących na Śląsku książąt piastowiczów. Potężne ognie zamki obronne są przeważnie w ruinach...

niowiecznego orła piastowskiego, wniosła do konkursu dużo nader cennego materiału. Niemcy ze względów propagandowych nie przeprowadzali naukowej inwentaryzacji dawnych polskich zabytków historycznych...

Słuszne pretensje palaczy zostaną zaspokojone dzięki dostawom z zagranicy

Jak się dowiadujemy, PMT posiada obecnie całkiem realne możliwości importu znanych na całym świecie niezwykle aromatycznych i wartościowych tytoni gruzińskich. Wiadomość tę palacze przyjmują na pewno z zadowoleniem...

Import czechosłowackich maszyn przyczyni się niewątpliwie jeszcze w roku bieżącym do normalizacji pracy w wytwórniach PMT...

Konferencja samorządów gminnych w Łęczycy

(t) 18 bm. odbyła się konferencja przewodniczących gminnych Rad Na rodowych z terenu powiatu łęczycy. Omówiono sprawy gospodarcze i administracyjne samorządów...

Akademia Jubileuszowa Bundu

Łódzka Organizacja BUNDU urządziła ub. niedzielę uroczystą akademię jubileuszową z okazji 50-lecia swojej Partii. O wielkim dorobku politycznym, o wkładzie w kształtowanie umysłów żydowskiego proletariatu przez socjalistyczny BUND...

W ramach zawartej ostatnio umowy polsko-czechosłowackiej, już w bieżącym miesiącu nadejdzie z firmy „Skoda” dla naszego Monopolu Tytoniowego pierwsza partia nowoczesnych, wysokowydajnych maszyn do wyrobu papierosów.

Setki samochodów nadchodzą z zagranicy

WARSZAWA, (SAP). — W związku z realizacją pożyczki amerykańskiej 50 milionów dolarów, przynależnej Polsce na zakupy z demobilu amerykańskiego w Europie...

Aparaty Roentgena dla Polski

Przedstawiciele Ministerstwa Zdrowia dokonali wyboru i selekcji sprzętu, który zostanie zakupiony z magazynów demobilu armii brytyjskiej w Europie. Ministerstwo Zdrowia postanowiło zakupić ponad 200 aparatów Roentgena różnego typu...

KUPIJEMY ŻŁO żelazny i metalowy z AKCJI SPOŁECZNEJ dla potrzeb GOSPODARKI NARODOWEJ SKŁADNICA ŻŁOMU BERNARD WALKOWIAK Łódź, ul. Kilińskiego Nr 6. Telefon 184-48. (pap 1855)

felieton

Szturm na okopy św. Trójcy

Największą płaszczyzną tarę między USA a W. Brytanią stanowi od dawna rywalizacja gospodarcza na rynkach światowych. W okresie drugiej wojny światowej eksporterzy amerykańscy wyparli Anglików ze wsząd, skąd się dało. Pozostał obszar Brytyjskiej Wspólnoty Interesów i kraje tzw. bloku sterlingowego...

Przy całej ustępliwości polityki Bevina wobec żądań amerykańskich, warunek ten był nie do przyjęcia dla W. Brytanii. Jeśli bowiem panowanie dynastii angielskiej dziś już tylko symbolizuje jedność Imperium Brytyjskiego...

W chwili więc, gdy Attlee mianował dyktatorem gospodarczym W. Brytanii Stafforda Crippsa, o którym wiadomo powszechnie, że jest zdecydowanym obrońcą systemu brytyjskich cel preferencyjnych...

Po dymisji Claytona rząd brytyjski zgodził się na obniżenie stawek celnych na wyroby amerykańskie o 25 procent. Jest to „nagroda pocieszenia” dla eksporterów amerykańskich. Ale o zniesieniu cel preferencyjnych nie ma już mowy.

Taki jest sens dymisji Claytona, a deklaracje o chorobie żony lub o gotowości przyjęcia z pomocą Euro pie, wbrew stanowisku Marshalla, należy traktować jako nieco naiwny kamuflaż dyplomatyczny...





